



4.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTE ARGILOSO	1.011,00	M²	2,34	2.365,74	1,36%			100576
4.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSO CARGA E TRANSPORTE H= 10 CM	316,40	M³	176,53	55.854,09	32,02%			96396
4.3	CONCRETO FCTMK 4,5 MPA COM MICRO FIBRA: BASE E REVESTIMENTO E=12cm	1.011,00	M²	114,97	116.234,67	66,63%			ORÇ 02
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>100,00%</b>	<b>174.454,50</b>	<b>65,73%</b>	
<b>5.0</b>	<b>OBRA DE ARTE CORRENTE</b>								
5.1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA.	288,00	M	48,26	13.898,88	100,00%			94265
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>100,00%</b>	<b>13.898,88</b>	<b>5,24%</b>	
<b>6.0</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>								
6.1	PINTURA MANUAL COM TINTA RETORREFLEXIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E= 30CM, APLICAÇÃO MANUAL	30,60	M2	26,24	802,94	46,81%			102509
6.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL INDICATIVA DE 40KM/H, D= 50CM, INCLUSIVE SUPORTE E BASE PARA FIXAÇÃO DA PLACA	2,00	UND	456,15	912,30	53,19%			COMP04
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>100,00%</b>	<b>1.715,24</b>	<b>0,65%</b>	
<b>7.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO EM PAVER</b>								
7.1	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	215,34	M2	0,44	94,75	0,42%			98525
7.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	186,57	M2	77,15	14.393,88	63,06%			92396
7.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. - PISO TÁTIL E ALERTA	28,77	M2	77,15	2.219,61	9,72%			92396
7.5	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGA DE TRAVAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25MM	21,6	M2	73,98	1.597,97	7,00%			92479
7.6	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 10 CM BASE X 12 CM ALTURA, ARMAÇÃO INCLUSA	144	M	31,39	4.520,16	19,80%			94263
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>100,00%</b>	<b>22.826,37</b>	<b>8,60%</b>	
<b>8.0</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>								
8.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	1.226,34	M2	1,09	1.336,71	100,00%			COMP05
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>100,00%</b>	<b>1.336,71</b>	<b>0,50%</b>	
<b>VALOR TOTAL DA OBRA</b>							<b>265.415,08</b>	<b>91%</b>	

**O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA EM R\$ 265.415,08 (DUZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E QUINZE REAIS E OITO CENTAVOS). AOS VALORES UNITÁRIOS FORAM APLICADOS UM BDI DE 26,40%.**

QUILOMBO - SC, 17 DE JANEIRO DE 2022.

**RESPONSÁVEL TÉCNICO**  
Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

**RESPONSÁVEL TÉCNICO**  
Engº Civil Jean C. Tortelli

**PREFEITO MUNICIPAL**  
Silvano de Pariz